

ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ГРУППЫ МТС ЗА 2 КВАРТАЛ 2024

Выручка Группы МТС за 2 кв. 2024	OIBDA Группы за 2 кв. 2024	Чистая прибыль за 2 кв. 2024 ¹
-------------------------------------	-------------------------------	--

увеличилась на **18,5%** год к году до **170,9 млрд руб.**

выросла на **5,0%** год к году до **65,4 млрд руб.**

составила **7,2 млрд руб.** (-57,2% год к году)

Москва, 22 августа 2024 — ПАО «МТС» (МОЕХ: MTSS), цифровая экосистема, представляет финансовые и операционные результаты за второй квартал 2024 года.

Во 2 кв. 2024 года консолидированная выручка Группы увеличилась на 18,5% год к году до 170,9 млрд руб. на фоне роста доходов всех бизнес-направлений. Рост OIBDA Группы в отчетном периоде составил 5,0% до 65,4 млрд руб. на фоне роста доходов Телекома, успешных результатов вертикали Финтех, роста выручки Медиахолдинга и рекламного бизнеса. Сдерживающее влияние на рост OIBDA оказали расходы на развитие перспективных направлений. Чистая прибыль Группы во 2 кв. 2024 года составила 7,2 млрд рублей.



**Вячеслав Николаев, президент и председатель
Правления ПАО «МТС», прокомментировал**

Крупнейшим корпоративным событием полугодия стала консолидация наших медиа-активов в единый холдинг «МТС Медиа», который сфокусируется на развитии масштабных франшиз и партнерств во всех средах. Первым примером такой синергии стала вселенная эксклюзивного контента по роману «Мастер и Маргарита», которую мы представили в пяти разных сервисах экосистемы.

Наш кикшеринговый сервис МТС Юрент продолжает показывать результаты успешной интеграции в экосистему. Поездки на самокатах с подпиской Premium уже составляют 65% от всех совершенных поездок на платформе МТС Юрент. Количество уникальных подписчиков Premium, совершивших хотя бы одну поездку, сейчас составляет 1,2 млн, но мы видим продолжающуюся динамику, в июле и августе этот показатель продолжает демонстрировать впечатляющий рост.

В мае состоялись конференции МТС Платформа 2024 и True Tech Day, посвященные новым сервисам и технологиям. Мы увидели колоссальный интерес к мероприятию и приняли решение проводить их на регулярной основе.

Мы находимся в постоянном поиске инновационных решений, технологий, которые дополняют и усилят уже имеющийся арсенал онлайн и офлайн-сервисов. Мы планируем существенные инвестиции в R&D в ближайшие годы, что позволит сохранить и укрепить наше технологическое лидерство.



¹ Прибыль, относящаяся к акционерам компании.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАПРАВЛЕНИЙ

ТЕЛЕКОМ

- Рост доходов от услуг связи во 2 кв. 2024 составил 6,0% год к году - до 115,1 млрд руб.
- Абонентская база в России увеличилась год к году на 1,3 млн до 81,6 млн абонентов.

ЭКОСИСТЕМА

- Количество экосистемных клиентов во 2 кв. 2024 превысило 15 млн, +7,0% по сравнению с 2 кв. 2023.
- На 14,2% выросла экосистемная выручка² год к году.

ФИНТЕХ

- Выручка МТС Банка во 2 кв. 2024 увеличилась на 53,0% год к году.
- Чистая прибыль МТС Банка за 1 полугодие 2024 года выросла на 32,3% до 7,8 млрд руб.
- Розничный кредитный портфель МТС Банка составил 378,1 млрд руб. на конец отчетного периода (+31,6% г/г).

МЕДИАХОЛДИНГ

- Рост общего количества абонентов платного ТВ (спутниковое, кабельное, IPTV, OTT) составил 13,7% год к году, до 13,3 млн абонентов на конец отчетного квартала.
- Рост в 2,5 раза ежемесячной аудитории МТС Музыка по сравнению с 2 кв. 2023.

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Консолидированные показатели Группы МТС (млрд руб.)³

	2 кв. 24	2 кв. 23	Изменение, %
Выручка	170,9	144,2	18,5%
OIBDA	65,4	62,2	5,0%
Операционная прибыль	37,7	33,6	12,4%
Прибыль, относящаяся к акционерам Компании	7,2	16,8	- 57,2%
Капитальные затраты	31,1	20,0	55,9%
Чистый долг ⁴	424,0	416,0	1,9%
Чистый долг / LTM OIBDA	1,8	1,8	-

Во 2 кв. 2024 **выручка Группы** увеличилась на 18,5% до 170,9 млрд руб. благодаря положительному вкладу всех бизнес-сегментов Группы. Высокий двузначный темп роста доходов в отчетном квартале обусловлен ростом доходов от базовых телеком-услуг, ростом продаж в розничном бизнесе, ростом розничного кредитного портфеля, процентных и комиссионных доходов МТС Банка, а также развитием рекламного бизнеса Adtech.

OIBDA Группы во 2 кв. 2024 составила 65,4 млрд руб. (+5,0% г/г). Положительный эффект на рост OIBDA оказал рост доходов всех сегментов бизнеса. Сдерживающее влияние на рост показателя во 2 кв. 2024 оказали расходы на рекламу и маркетинг экосистемы, стоимость фондирования в Финтехе и затраты на развитие продуктов экосистемы.

Чистая прибыль Группы во 2 кв. 2024 составила 7,2 млрд руб. (-57,2% г/г). Давление на чистую прибыль оказали процентные расходы и переоценка финансовых инструментов и деривативов.

Капитальные затраты Группы во 2 кв. 2024 возросли на 55,9% г/г до 31,1 млрд рублей на фоне инвестиций в развитие телеком-инфраструктуры и в новые направления.

На 30 июня 2024 **чистый долг МТС** составил 424,0 млрд руб. Соотношение чистого долга к LTM OIBDA Группы не изменилось по сравнению с уровнем прошлого года и составило 1,8.

³ Финансовые результаты за 2 кв 2023 года были пересчитаны в связи с деконсолидацией МТС Армения

⁴ Без учета обязательств по аренде

Финансовые и операционные результаты

Млрд руб.	2 кв. 24	2 кв. 23	Изменение, %
Выручка	170,9	144,2	18,5%
B2C	115,1	98,9	16,3%
Услуги связи	74,8	69,9	7,0%
Продажи телефонов	10,0	8,2	21,7%
Выручка банка	26,1	18,8	39,2%
Прочее	4,1	2,0	102,8%
B2B/G	48,2	34,8	38,6%
Услуги связи	21,5	19,6	9,7%
Adtech	14,3	8,5	69,6%
Продажи телефонов	2,8	1,7	67,0%
Выручка банка	5,7	2,1	173,0%
Прочие услуги	3,9	3,0	31,0%
B2O	18,8	19,1	-1,3%
Внутригрупповые операции	- 11,2	- 8,6	29,8%
OIBDA	65,4	62,2	5,0%
маржа	38,3%	43,2%	- 4,9 п.п.
Чистая прибыль	7,2	16,8	- 57,2%
маржа	4,2%	11,7%	- 7,5 п.п.
Количество салонов продаж ⁵	4 224	4 776	- 552
Справочно: выручка от услуг связи	115,1	108,6	6,0%

Выручка от услуг связи во 2 кв. 2024 выросла на 6,0% год к году до 115,1 млрд руб. за счет увеличения доходов базовых и цифровых услуг в B2C сегменте на 7,0% и в B2B сегменте на 9,7%. Рекламный бизнес (**Adtech**) ускоряет темпы роста за счет расширения продуктового портфеля, наращивания рекламного инвентаря и увеличения клиентской базы. Рост доходов Adtech во 2 кв. 2024 составил 69,6% до 14,3 млрд рублей. Рост доходов от **банковских услуг** (+52,5% г/г) был обеспечен наращиванием кредитного портфеля и увеличением комиссионных доходов. **Продажи телефонов и аксессуаров** во 2 кв. 2024 возросли на 29,4% год к году.

⁵ Количество действующих собственных и франчайзинговых салонов продаж на конец отчетного периода.

ВОЗВРАТ СТОИМОСТИ АКЦИОНЕРАМ

В апреле Совет директоров МТС утвердил новую дивидендную политику на 2024–2026 годы, в соответствии с которой целевой показатель дивидендной доходности составляет не менее 35,0 рубля на одну обыкновенную акцию ПАО «МТС» в течение каждого календарного года.

Одновременно Совет директоров МТС рекомендовал акционерам одобрить на ГОСА, назначенном на 26 июня 2024, годовые дивиденды на основе финансовых результатов Компании за 2023 год в размере 35,0 руб. на акцию или 68,6 млрд руб. (68 590 090 555 руб.). Рекомендованная дата составления списка лиц, имеющих право на получение дивидендов – 16 июля 2024 года.

В июне 2024 года Годовое общее собрание акционеров утвердило годовые дивиденды за 2023 год в размере 35,0 руб. на акцию.

В августе 2024 года ПАО «МТС» завершило выплату дивидендов за 2023 год в размере 35,0 руб. на акцию.

НОВОСТИ КОМПАНИИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД И ПОСЛЕ НЕГО

Корпоративные новости

7 августа 2024 года ООО «Стрим Диджитал», стопроцентное дочернее предприятие ПАО «МТС», объявил о дополнительном тендерном предложении для держателей обыкновенных акций компании, цель которого — предложить держателям акций ПАО «МТС», включая JPMorgan Chase Bank, N.A. как банка-депозитария программы депозитарных расписок на акции, выкупить за денежные средства до 57 705 102 акций, или до 2,89% всех выпущенных акций по цене 95 рублей за акцию. Прием заявок осуществляется до 6 сентября 2024 года.

Долг

В июле ПАО «МТС» разместило выпуск биржевых облигаций с плавающей ставкой купона на общую сумму 17 млрд рублей: облигации серии 002P-06, со ставкой купона привязанной к ключевой ставке Банка России. Выпуск удовлетворяет требованиям по инвестированию средств пенсионных накоплений, пенсионных и страховых резервов и соответствует требованиям по включению в Ломбардный список Банка России. Облигации включены в котировальный список Первого уровня Московской Биржи. Рейтинговые агентства АКРА, "Эксперт РА" и НКР присвоили выпуску рейтинги AAA(RU), ruAAA и AAA.ru соответственно.

Инновации и продукты

В апреле МТС запустила собственную платформу для закупки рекламы в Telegram Ads. Новый Trading Desk от МТС предназначен для профессиональных трейдеров. Трейдер может задать все параметры таргетингов и сроков открутки в Telegram Ads на одном рабочем экране и разметить трафик в каждой точке касания с аудиторией для отслеживания конверсий. Рублевый биллинг упрощает прогнозирование расходов, планирование кампаний и отчетность по ним. Наличие массовых операций дает возможность одновременно создавать и редактировать от одной до нескольких сотен рекламных кампаний.

В апреле МТС Юрент представил собственный электросамокат. Модель получила название «Юрент 2.0». Она была сконструирована с учетом российской дорожной инфраструктуры. Самокат был разработан МТС Юрент в сотрудничестве с компанией Eleven, которая более 4 лет разрабатывает решения в сфере микромобильного транспорта. В модели «Юрент 2.0» был учтен пользовательский опыт и особенности эксплуатации самокатов в шеринговых сервисах, чтобы повысить надежность и удобство для пользователя, износостойкость и продолжительность срока эксплуатации. Это первый электросамокат для шеринга, разработанный на территории Союзного государства с крупноузловой сборкой в России. В ближайшие годы партнеры планируют полностью локализовать его производство.

В мае МТС запустила Тариф 24, который включает в себя стриминг-сервис МТС Музыка и предлагает новые возможности для активной городской жизни: обмен минут разговоров на бонусные баллы для поездок на самокатах Юрент, несгораемые гигабайты и подключение безлимитов на популярные мессенджеры и соцсети. Одно из главных преимуществ Тарифа 24 — в обмене неиспользованного времени звонков на бонусные баллы сервиса аренды электросамокатов и велосипедов Юрент, входящего в экосистему МТС. Минуты на поездки можно обменять в приложении Мой МТС или в Личном кабинете, кликнув на рекламный баннер Юрент.

В мае МТС запустила платформу DevX — интегрированную среду разработки, использование которой в несколько раз увеличит скорость вывода на рынок новых продуктов и сервисов. Запуск единой среды разработки позволит масштабировать стандарты работы на всех ИТ-специалистов экосистемы МТС, минимизировать количество рутинных операций на всех этапах — от проектирования до тестирования и развертывания систем. Разработчики получают удобные средства командной работы, преимущественно на базе open source решений. Прозрачность процессов позволит настроить инструменты измерения эффективности и управления разработкой, повысить скорость запуска новых продуктов и услуг и качество кода.

В июле МТС запустила сервис речевой аналитики WordPulse во всех сервисах экосистемы. Ежедневно нейросети будут проверять более 300 тысяч обращений клиентов по телефону или в чатах, а также изучать обратную связь в мессенджерах и соцсетях. WordPulse разработан МТС AI. Сервис оценивает тематику разговора и его тональность. Нейросеть определяет, в какой момент настроение клиента изменилось в худшую или лучшую сторону. По итогам анализа система помогает создать отчет о работе каждого сотрудника. На основе этих данных руководители центров клиентского обслуживания могут, например, предоставить дополнительные обучающие материалы сотрудникам, у которых возникают трудности, или принять другие меры для повышения удовлетворенности клиентов. Также ИИ-система позволяет оперативно понять запросы, с которыми чаще всего обращаются пользователи, и укажет точки роста.

ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ В ОТНОШЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗАЯВЛЕНИЙ

Данный пресс-релиз был подготовлен ПАО «МТС» (МТС) без проведения независимой проверки на основании неаудированной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за шесть месяцев 2024 года по состоянию на 30 июня 2024 года.

Некоторая информация в данном пресс-релизе может содержать прогнозы или другую прогнозную отчетность или отчетность о будущих финансовых результатах МТС или дочерних компаний Группы МТС. Прогнозная отчетность включает прогнозы относительно убеждений и ожиданий. МТС предупреждает, что прогнозы не являются гарантией будущих результатов и содержат риски и другие важные факторы, которые МТС не может с точностью предсказывать. Фактические выводы и результаты могут значительно отличаться от того, что МТС прогнозировала в прогнозной отчетности; МТС не берет на себя никакого обязательства по обновлению или пересмотру данной отчетности, будь то в результате появления новой информации или по какой-либо другой причине, или в целях приведения ее в соответствие с фактическими результатами. Используемые в данном пресс-релизе цифровые данные могут быть округлены, что может привести к небольшим различиям в данных и процентах по сравнению с представленными в опубликованной финансовой отчетности данными.

Информация, содержащаяся в данном пресс-релизе, не должна ни в каких случаях считаться полной, точной или беспристрастной. Информация в данном пресс-релизе подлежит проверке, окончательному оформлению и изменению. МТС не давала и не дает от своего имени, от имени акционеров, директоров, должностных лиц или любых иных лиц, никаких заверений или гарантий, как явно выраженных, так и подразумеваемых, в отношении точности, полноты или объективности содержащейся информации. Ни один из директоров МТС, ее акционеров, должностных лиц или любых иных лиц, не принимает на себя никакой ответственности за любые потери любого рода, которые могут быть понесены в результате любого использования содержания данного пресс-релиза.

ПОКАЗАТЕЛИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ФИНАНСОВЫМИ ВЕЛИЧИНАМИ МСФО

Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО, должны рассматриваться в качестве дополнения к показателям, подготовленным по МСФО-отчетности, а не как альтернатива им. Вследствие округления и перевода функциональных валют в российские рубли эти показатели, а также другие финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, могут различаться.

OIBDA и маржа OIBDA могут быть соотнесены с нашими консолидированными отчетами о прибылях и убытках следующим образом⁷:

Группа (млрд руб.)	2 кв. 23	3 кв. 23	4 кв. 23	1 кв. 24	2 кв. 24
Операционная прибыль	33,6	30,0	30,7	33,2	37,7
Плюс: износ и амортизация	28,7	28,8	26,0	25,9	27,7
OIBDA	62,2	58,8	56,7	59,1	65,4

Ниже приведено соотношение маржи OIBDA с показателем операционная маржа⁷:

Группа	2 кв. 23	3 кв. 23	4 кв. 23	1 кв. 24	2 кв. 24
Операционная маржа	23,3%	19,2%	18,3%	20,6%	22,1%
Плюс: износ и амортизация	19,9%	18,4%	15,4%	16,1%	16,2%
Маржа OIBDA	43,2%	37,6%	33,7%	36,7%	38,3%

Свободный денежный поток, за исключением показателей Банка, может быть соотнесен с нашим свободным денежным потоком следующим образом⁷:

Группа (млрд руб.)	6 мес. 23	9 мес. 23	12 мес. 23	3 мес. 24	6 мес. 24
Свободный денежный поток Группы	-3,1	27,1	34,8	-6,5	-17,3
Минус: Свободный денежный поток Банка	-39,3	-30,4	-10,0	-6,0	-34,6
Свободный денежный поток без учета Банка	36,2	57,6	44,8	-0,5	17,3

⁷ Итоговые значения могут отличаться из-за округлений.

Термины

Общий долг. Общий долг представляет собой краткосрочную и долгосрочную задолженность, исключая обязательства по аренде и расходы на привлечение заемных средств.

Чистый долг. Чистый долг представляет собой общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных инвестиций, долгосрочных депозитов, свопов и хеджирующих инструментов. Наш расчет чистого долга обычно используется в качестве одной из основ для инвесторов, аналитиков и кредитных рейтинговых агентств для оценки и сравнения нашей периодической и будущей ликвидности в отрасли беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет чистого долга может быть не похож на расчет чистого долга других компаний. Финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, должны рассматриваться в дополнение к информации, подготовленной в соответствии с МСФО, но не в качестве замены этой информации.

Свободный Денежный Поток. Свободный денежный поток представлен чистыми денежными средствами от операционной деятельности за вычетом денежных средств, использованных для определенной инвестиционной деятельности. Свободный денежный поток обычно используется инвесторами, аналитиками и кредитными рейтинговыми агентствами для расчета и оценки наших результатов с течением времени и в рамках индустрии беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет свободного денежного потока может быть не похож на расчет свободного денежного потока других компаний. Поскольку свободный денежный поток не основан на МСФО и исключает определенные источники и виды использования денежных средств, данный расчет не следует рассматривать как альтернативу нашему консолидированному отчету о движении денежных средств или другой информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

Операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов OIBDA и маржа OIBDA. OIBDA представляет собой операционную прибыль компании за вычетом расходов на износ и амортизацию. Маржа OIBDA определяется как процентное соотношение показателя OIBDA к выручке компании. Наш расчет показателя OIBDA может отличаться от расчета аналогичного показателя других компаний. Показатель OIBDA не является показателем, определяемым стандартами МСФО, его следует рассматривать как дополнение, а не альтернативу показателям, содержащимся в консолидированной финансовой отчетности компании. Мы полагаем, что показатель OIBDA позволяет инвесторам получить дополнительную ценную информацию, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, сделки по приобретению бизнеса и прочие инвестиции, а также способность компании привлекать и обслуживать свои долговые обязательства. Хотя в соответствии с МСФО амортизационные расходы являются операционными, по своей сути они представляют собой текущую часть неденежных расходов, относящихся к приобретенным или созданным долгосрочным активам. Рассчитываемый нами показатель OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и рейтинговыми агентствами для сравнения и мы используем термин скорректированный показатель OIBDA и скорректированная операционная прибыль в случае исключения влияния существенных однократных событий.

Абонент. Мы определяем в качестве «абонентов» физических лиц или организации, чьи SIM-карты:

- показывают активность, генерирующую трафик, или
- на них совершаются тарифицируемые действия или
- пополняется баланс

в течение любого трехмесячного периода, входящего в отчетный период, и не заблокированы на конец периода.



КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ И СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ТРИ И ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 И 2023

(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ, ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)



	шесть месяцев, завершившиеся		три месяца, завершившиеся	
	30 июня 2024	30 июня 2023	30 июня 2024	30 июня 2023
Выручка от реализации услуг	305 278	260 259	157 659	133 817
Выручка от реализации товаров	26 905	21 337	13 209	10 342
Выручка	332 183	281 596	170 868	144 159
Себестоимость услуг	(99 969)	(77 262)	(50 268)	(39 152)
Себестоимость реализации товаров	(24 917)	(19 091)	(12 186)	(9 354)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(71 531)	(59 262)	(37 257)	(29 058)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(53 596)	(56 602)	(27 652)	(28 685)
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий - операционная часть	4 581	3 120	3 560	1 849
Прочие операционные расходы	(15 823)	(10 390)	(9 342)	(6 195)
Операционная прибыль	70 929	62 109	37 723	33 564
Прочие неоперационные доходы / (расходы)				
Финансовые доходы	2 319	1 232	1 269	734
Финансовые расходы	(43 321)	(25 523)	(22 544)	(12 970)
Прочие неоперационные доходы / (расходы)	5 062	(1 860)	(7 017)	(997)
Прочие неоперационные расходы, нетто	(35 940)	(26 151)	(28 291)	(13 233)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	34 989	35 958	9 432	20 331
Расход по налогу на прибыль	(7 109)	(6 832)	(1 627)	(3 691)
Прибыль за период от продолжающейся деятельности	27 880	29 126	7 805	16 640
Прекращенная деятельность				
Прибыль за период от прекращенной деятельности, за вычетом налога	19 670	840	(39)	396
Прибыль за период	47 550	29 966	7 765	17 036
Доля неконтролирующих акционеров	(901)	(467)	(576)	(230)
Прибыль за период, относящаяся к акционерам Компании	46 649	29 499	7 190	16 806
Прочий совокупный доход / (расход)				
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>				
Эффект пересчета в валюту отчетности	(511)	5 597	(648)	3 122
Нереализованные убытки по финансовым инструментам	(120)	(73)	(32)	2
Прочий совокупный доход, за вычетом налога	(631)	5 524	(680)	3 124
Итого совокупный доход	46 919	35 490	7 085	20 160
Доля неконтролирующих акционеров	(901)	(467)	(576)	(230)
Итого совокупный доход, относящийся к акционерам компании	46 018	35 023	6 509	19 930
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - базовое	1 686 146	1 687 339	1 687 308	1 689 672
Прибыль Группы МТС на акцию – базовая:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности, руб	16,00	16,98	4,28	9,71
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности, руб	11,67	0,50	(0,02)	0,23
Прибыль Группы МТС на акцию – итого базовая, руб:	27,67	17,48	4,26	9,94
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - разводненное	1 697 614	1 708 499	1 696 981	1 708 499
Прибыль Группы МТС на акцию – разводненная:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности, руб	15,89	16,77	4,26	9,60
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности, руб	11,59	0,49	(0,02)	0,23
Прибыль Группы МТС на акцию – итого разводненная, руб:	27,48	17,26	4,24	9,83





**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2024 Г. И 31 ДЕКАБРЯ 2023 Г.**

(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ)

	По состоянию на 30 июня 2024	По состоянию на 31 декабря 2023
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	321 316	314 270
Инвестиционная недвижимость	9 329	8 546
Актив в форме права пользования	104 310	111 305
Гудвил	62 271	49 229
Прочие нематериальные активы	134 866	120 470
Финансовые вложения в зависимые и совместные предприятия	15 123	22 170
Прочие финансовые вложения	9 409	43 462
Отложенные налоговые активы	9 670	9 221
Дебиторская задолженность связанных сторон	1 210	1 202
Торговая дебиторская задолженность	1 671	1 607
Банковские депозиты и займы выданные	215 368	188 713
Прочие финансовые активы	8 246	12 510
Прочие активы	3 275	3 232
Итого внеоборотные активы	896 064	885 937
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	19 289	19 009
Торговая и прочая дебиторская задолженность	43 945	40 746
Дебиторская задолженность связанных сторон	4 514	4 820
Банковские депозиты и займы выданные	144 932	148 144
Краткосрочные финансовые вложения	85 076	39 791
Авансы выданные и расходы будущих периодов	12 202	12 360
НДС к возмещению	11 998	11 984
Авансы по налогу на прибыль	3 695	3 754
Активы, предназначенные для продажи	158	19 952
Денежные средства и их эквиваленты	71 647	73 752
Прочие финансовые активы	49 366	30 481
Прочие активы	2 222	815
Итого оборотные активы	449 044	405 608
ИТОГО АКТИВЫ	1 345 108	1 291 545
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Капитал акционеров Компании	-	5 098
Доля неконтролирующих акционеров	37 672	6 818
Итого капитал	-	1720
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долговые обязательства	300 125	312 868
Обязательства по аренде	105 792	113 003
Банковские депозиты и обязательства	19 298	20 774
Отложенные налоговые обязательства	6 438	6 911
Резервы	11 842	10 374
Контрактные обязательства	1 281	1 102
Прочие финансовые обязательства	6 793	5 230
Прочие нефинансовые обязательства	2 766	2 426
Итого долгосрочные обязательства	454 335	472 688
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Торговая и прочая кредиторская задолженность	152 703	95 951
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	793	762
Контрактные обязательства	31 056	29 614
Долговые обязательства	280 031	241 187
Обязательства по аренде	21 407	20 509
Банковские депозиты и обязательства	350 490	347 110
Обязательства по налогу на прибыль	877	711
Резервы	37 375	41 780
Прочие финансовые обязательства	5 330	6 146
Прочие нефинансовые обязательства	29 255	30 161
Обязательства, связанные с активами для продажи	-	3 206
Итого краткосрочные обязательства	909 317	817 137
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	1 345 108	1 291 545





**КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 И 2023**
(СУММЫ В МЛН. РУБЛЕЙ)



	шесть месяцев, завершившиеся	
	30 июня 2024	30 июня 2023
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Прибыль за период	47 550	29 966
Корректировки:		
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	53 851	57 933
Обесценение финансовых активов	16 553	15 220
Прибыль от продажи операций в Армении	(19 074)	-
Финансовые доходы	(2 394)	(1 240)
Финансовые расходы	43 332	25 590
Расход по налогу на прибыль	7 168	7 264
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий	(4 793)	(3 280)
Чистый (прибыль) / убыток от курсовых разниц и изменение справедливой стоимости финансовых инструментов	(6 980)	1 859
Убыток от обесценения запасов	810	968
Изменение в резервах	(4 967)	3 598
Прочие неденежные корректировки	(439)	(3 515)
Изменение операционных активов и обязательств:		
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности и активов по договорам	(2 398)	75
Увеличение банковских депозитов и займов выданных	(39 947)	(41 023)
Уменьшение товарно-материальных запасов	(862)	(2 596)
Увеличение авансов выданных и расходов будущих периодов	(15 800)	(11 958)
Уменьшение НДС к возмещению	705	2 132
Увеличение / (уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности, контрактных обязательств и прочих краткосрочных обязательств	(2 538)	(1 312)
Увеличение банковских депозитов и обязательств	5 799	(10 676)
Дивиденды полученные	2 835	2 591
Платежи по налогу на прибыль	(7 549)	(10 913)
Проценты полученные	1 483	902
Проценты выплаченные (за вычетом процентов, включенных в стоимость внеоборотных активов)	(40 879)	(25 571)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности	31 466	36 014
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	(279)	319
Приобретение основных средств	(29 919)	(14 676)
Приобретение прочих нематериальных активов	(30 674)	(22 731)
Расходы на заключение и выполнение договоров	(61)	(1 190)
Поступления от продажи основных средств и активов, предназначенных для продажи	(2 537)	(2 148)
Приобретение краткосрочных и прочих инвестиций	3 767	2 125
Поступления от продажи краткосрочных и прочих инвестиций	(17 367)	(3 962)
Вложения в зависимые и совместные предприятия	10 795	1 419
Выплаты по контрактам своп	(4 637)	(800)
Поступления от продажи дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	(7 972)	388
Покупка инвестиционной собственности	15 561	-
Прочий отток от инвестиционной деятельности	-	(36)
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(63 323)	(41 292)



ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:

Погашение кредитов и займов	(61 214)	(36 344)
Привлечение кредитов и займов	60 875	41 018
Погашение облигационных займов	(14 612)	(28 344)
Поступления от выпуска облигационных займов	42 331	21 150
Оплата расходов по привлечению заемных средств	-	(35)
Погашение основной суммы обязательств по аренде	(9 053)	(9 032)
Выплата дивидендов	-	(25 525)
Поступления от продажи собственных акций	-	3 370
Продажа неконтролируемой доли	11 278	482
Приобретение неконтролируемой доли	(821)	(1 208)
Денежные потоки по операциям под общим контролем	-	(84)
Прочие операции	(723)	1 198

Чистый приток / (отток) денежных средств по финансовой деятельности

28 061 **(33 354)**

Эффект изменения обменного курса на остаток денежных средств и их эквиваленты

(368) 6 946

ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ)/УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ

(4 164) **(31 686)**

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ,

на начало периода

75 811 **78 292**

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ,

на конец периода

71 647 **46 606**



Контакты для инвесторов и акционеров:

ir@mts.ru

За дополнительной информацией обращайтесь:

Пресс-секретарь Группы МТС

Ирина Дерюгина

pr@mts.ru